
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Stazione appaltante
Servizio: Edilizia e fabbricati
Unità Operativa: Manutenzione fabbricati
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 1669 del 19/11/2024 Treviso, 19/11/2024 

Oggetto: RIMBORSO SPESE TRASPORTO STUDENTI ALLE PALESTRE E ATTIVITÀ ANNESSE A.S. 
2024/2025.  IMPEGNO  DI  SPESA PERIODO  SETTEMBRE/DICEMBRE  2024  E  GENNAIO/GIUGNO 
2025.

Premesso che la Provincia per effetto della  Legge 11 gennaio 1996, n.23 “Norme per 
l'edilizia scolastica” ha competenza sugli istituti statali di istruzione superiore;

Rilevato che gli istituti sottoindicati sono in parte sprovvisti di palestre e/o laboratori 
propri adiacenti alla sede dell'Istituto o dotati di spazi insufficienti ad effettuare le attività di 
competenza  o  altresì  sono  oggetto  di  finanziamenti  PNRR  e  i  locali  o  parte  di  essi  sono 
interessati da lavori di manutenzione straordinaria tali da renderli inutilizzabili:

• ITC "Riccati- Luzzatti" di Treviso;
• ISISS "Besta" di Treviso;
• Liceo Classico Statale "A. Canova" di Treviso;
• ISISS “M. Casagrande” di Pieve di Soligo;
• IS "Cerletti" di Conegliano;
• Liceo “Da Vinci” di Treviso;
• Istituto Superiore "Galilei" di Conegliano;
• IPSSEOA “Maffioli” di Castelfranco Veneto;
• IS "G. Marconi" di Conegliano;
• ISIS “Rosselli” di Castelfranco Veneto;

Ritenuto necessario garantire agli studenti il servizio di trasporto dalle sedi scolastiche 
alle palestre o ai laboratori;

Dato atto che questa Amministrazione ha già fornito negli anni scolastici precedenti il  
servizio in questione;

Considerato che l'organizzazione e la fornitura del servizio di trasporto studenti presso le 
palestre e laboratori non è programmabile da parte dell'Amministrazione Provinciale all'inizio 
dell'anno solare in quanto è vincolata all'espletamento di particolari procedure afferenti ad altre 
istituzioni:  assegnazione  degli  organici,  calendario  orario  delle  lezioni  di  educazione  fisica, 
disponibilità delle strutture; 
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Ritenuto più idoneo allo scopo un trasferimento dei fondi necessari alle singole istituzioni 
scolastiche che possono così procedere con maggiore flessibilità, funzionalità ed economicità 
all'erogazione dei servizi in questione, a seguito di indagine di mercato;

Considerato che i succitati Istituti hanno inviato i  preventivi di  spesa relativi ai costi 
presunti per il trasporto degli alunni alle palestre o laboratori, relativamente all'a.s. 2024/2025, 
per un totale di Euro 453.598,20;

Dato atto che l’IPSSEOA Maffioli di Castelfranco Veneto ha trasmesso esclusivamente il 
preventivo per il periodo Settembre/Dicembre 2024, riferendo che per il periodo successivo il 
servizio verrà affidato ad altra agenzia previa indagine di mercato;

Dato atto  altresì  che l’ISISS  “M. Casagrande” di  Pieve di  Soligo  ha dichiarato  di  non 
effettuare nessun trasporto nel periodo settembre/dicembre 2024 e ha inviato il preventivo di 
spesa per il  trasporto degli studenti ai laboratori del “Cerletti” per il periodo gennaio/giugno 
2025;

Preso atto che la succitata documentazione è trattenuta agli atti dell'Ufficio Rapporti con 
gli Istituti Scolastici;

Ritenuto di assumere l'impegno di spesa per il periodo settembre/dicembre 2024, pari ad 
Euro 156.349,60  IVA inclusa, e di Euro 297.248,60 IVA inclusa per il periodo gennaio/giugno 2025, 
dell'a.s. 2024/2025, come di seguito specificato e così come da preventivi pervenuti e allegati al  
presente provvedimento,  e rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno per il 
periodo gennaio/giugno 2025 relativamente all’IPSSEOA Maffioli di Castelfranco Veneto:

ISTITUTI SCOLASTICI
Spese periodo 

sett./dicembre 2024
 

Spese periodo 
genn./giugno 2025

 

ITC "Riccati-Luzzatti" € 49,192.00 € 83,248.00

ISISS "F. Besta" € 22,154.00 € 57,024.00

Liceo "A.Canova" € 10.296,00 € 28,314.00

ISISS “M. Casagrande” € 0.00 € 2,310.00

IS "Cerletti" € 12,012.00 € 29,260.00

IS “Galilei” € 9,640.40 € 25,943.50

Liceo “Da Vinci” € 15,417.60 € 24,812.70

IPSSEOA “Maffioli” € 8,445.80 -

IS “Marconi” € 17,641.80 € 24,611.40

ISIS “Rosselli” € 11,550.00 € 21,725.00

TOTALE EURO € 156.349,60 € 297.248,60

Visto che la spesa complessiva di Euro 453.598,20 trova copertura finanziaria al capitolo 
1816 per Euro 156.349,60 del Bilancio 2024 e per Euro 297.248,60 nel Bilancio 2025;
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Considerato che, in relazione al suddetto servizio, l'esigibilità si determina nell’esercizio 
corrente per Euro 156.349,60 e nell’esercizio 2025 per Euro 297.248,60; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;
Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;
Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;
Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
e integrazioni;
Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026" e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

1) Di richiamare  quanto citato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) Di impegnare la spesa di Euro 156.349,60, IVA inclusa, nel Bilancio 2024 per il rimborso delle 
spese  sostenute  dagli  Istituti  Scolastici,  relativamente al  periodo  settembre/dicembre  2024 
dell'anno scolastico 2024/2025 per il trasporto degli alunni alle palestre e laboratori, così come 
di seguito riportato: 

ISTITUTI SCOLASTICI Spese periodo sett./dicembre 2024
 

ITC "Riccati-Luzzatti" € 49,192.00

ISISS "F. Besta" € 22,154.00

Liceo "A.Canova" € 10.296,00

ISISS “M. Casagrande” € 0.00

IS "Cerletti" € 12,012.00

IS “Galilei” € 9,640.40

Liceo “Da Vinci” € 15,417.60

IPSSEOA “Maffioli” € 8,445.80
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IS “Marconi” € 17,641.80

ISIS “Rosselli” € 11,550.00

TOTALE EURO € 156.349,60

3) Di impegnare la spesa di Euro 297.248,60, IVA inclusa, nel Bilancio 2025 per il rimborso delle 
spese  che  sosterranno  gli  Istituti  Scolastici,  relativamente al  periodo  gennaio/giugno  2025 
dell'anno scolastico 2024/2025 per il trasporto degli alunni alle palestre e laboratori, così come 
di seguito riportato:

ISTITUTI SCOLASTICI Spese periodo genn./giugno 2025
 

ITC "Riccati-Luzzatti" € 83,248.00

ISISS "F. Besta" € 57,024.00

Liceo "A.Canova" € 28,314.00

ISISS “M. Casagrande” € 2,310.00

IS "Cerletti" € 29,260.00

IS “Galilei” € 25,943.50

Liceo “Da Vinci” € 24,812.70

IPSSEOA “Maffioli” -

IS “Marconi” € 24,611.40

ISIS “Rosselli” € 21,725.00

TOTALE EURO
     

€ 297.248,60

4) Di  imputare la spesa complessiva di  Euro 453.598,20, come indicato nell'allegato che fa 
parte integrante del presente provvedimento;

5)  Di  rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’impegno  di  spesa  per  il  periodo 
gennaio/giugno 2025 relativamente all’IPSSEOA “Maffioli” di Castelfranco Veneto, in seguito al 
nuovo affidamento del servizio;

6) Di liquidare il rimborso dovuto agli Istituti Scolastici interessati con successivi atti dirigenziali 
su presentazione di documentazione contabile da parte degli stessi;
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7) Di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1669 del 19/11/2024 pag. 5/5


